PROJETO DE LEI Nº 4.302,  DE 04 DE MARÇO DE 2021
Dá denominação de Rua São José à via pública que menciona, localizada no Bairro Ana Moura.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua São José a via pública que inicia na Avenida Ana Moura, próximo à Escola Estadual Professora Hilda de Araújo Osório Zauza e segue uma extensão de aproximadamente 460 metros, localizada no Bairro Ana Moura, neste Município.
Art. 2º O Executivo Municipal, através do órgão competente, encarregará de instalar placa indicativa da denominação a que se refere esta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões, 04 de março de 2021
Professor Ronaldo
Vereador
JUSTIFICATIVA
O projeto de lei ora apresentado visa denominar a via pública, informalmente conhecida como Rua São José, localizada no Bairro Ana Moura.
A proposição dará aos moradores uma melhor qualidade de vida, uma vez que poderão requerer serviços de  melhorias em toda extensão da mesma, conforme aprovação prévia de seus moradores expressa em abaixo assinado.
Diante o exposto, esperamos contar com a aquiescência de todos os Nobres Pares para aprovação da matéria.
Sala das Sessões, 04 de março de 2021
Professor Ronaldo
Vereador
PARECER JURÍDICO
De

:  Procuradoria-Geral da Câmara
Para

:  Mesa Diretora
Matéria
: Projeto de Lei nº 4.302/2021, que  “Dá denominação de Rua São José à via pública que menciona, localizada no Bairro Ana Moura.”.
Autoria
:  Vereador Professor Ronaldo
Data

:  09/03/2021
1 – RELATÓRIO
Vem à análise desta Procuradoria o supramencionado projeto de lei de autoria do vereador Professor Ronaldo que visa, em síntese, garantir dar nome a via publica que já é reconhecida popularmente pelo nome que se apresenta.
2 – FUNDAMENTAÇÃO
Cuida-se de matéria de interesse local, ante o disposto no art. 22, I da Lei Orgânica Municipal.
Nota-se que o Projeto busca denominar via que já é reconhecida pela comunidade local, pelo nome que se apresenta, além disso todas as ligações de serviços públicos de água e energia elétrica possuem endereço como Rua São José.
O Município emitiu uma certidão informando que trata de uma via vicinal não oriunda de loteamento aprovado, porém a área esta antropisada com moradias existentes de longa data devendo serem regulamentadas.
Com efeito, somos pela regular tramitação e apreciação da matéria, nos moldes regimentais.
3 - CONCLUSÃO
Face ao exposto, por atender a legislação vigente, a Procuradoria opina pela regular tramitação da matéria na forma regimental.
É o parecer, salvo melhor juízo.
HEYDER LEONARDO BARBOSA TORRE
ADVOGADO
De acordo
FABIO SILVEIRA AZEVEDO
PROCURADOR GERAL, 03 de ju
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ASSUNTOS DIVERSOS E REDAÇÃO
PROPOSIÇÃO
: Projeto de Lei nº 4.302
DATA

: 02 de março de 2021
EMENTA

: Dá denominação de Rua São José à via pública que menciona, localizada no Bairro Ana Moura.
AUTORIA

: Vereador Professor Ronaldo
Chega a essa comissão, para análise, o supramencionado Projeto de Lei, de autoria do Vereador Professor Ronaldo, o qual pretende, com a matéria ora apresentada, resolver questão de fato já existente na Rua São José, dando-lhe a denominação pela qual já é conhecida, mas ainda não constante do cadastro municipal.
É o que contem a matéria.
Analisada, sob a ótica constitucional e legal, nada impede sua regular e normal tramitação pela Casa, inclusive quanto a iniciativa de sua competência, razão pela qual nos posicionamos favoráveis a sua aprovação pelo Plenário.
Sala das Comissões, 11 de março de 2021
Beto do Estofamento
Relator
DE ACORDO COM O VOTO DO RELATOR:
Raimundo Nonato
Pastora Sônia Andrade
Brinnel Tozatti
Thiago Torres
REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI Nº 4.302,  DE 07 DE ABRIL DE 2021
Dá denominação de Rua São José à via pública que menciona, localizada no Bairro Ana Moura.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprova:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua São José a via pública que inicia na Avenida Ana Moura, próximo à Escola Estadual Professora Hilda de Araújo Osório Zauza e segue uma extensão de aproximadamente 460 metros, localizada no Bairro Ana Moura, neste Município.
Art. 2º O Executivo Municipal, através do órgão competente, encarregará de instalar placa indicativa da denominação a que se refere esta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Comissões, 07 de abril de 2021
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, ASSUNTOS DIVERSOS E REDAÇÃO
Beto do Estofamento
Relator
PROJETO DE LEI Nº 4.302,  DE 07 DE ABRIL DE 2021
Dá denominação de Rua São José à via pública que menciona, localizada no Bairro Ana Moura.
A CÂMARA MUNICIPAL DE TIMÓTEO aprovou:
Art. 1º Passa a denominar-se Rua São José a via pública que inicia na Avenida Ana Moura, próximo à Escola Estadual Professora Hilda de Araújo Osório Zauza e segue uma extensão de aproximadamente 460 metros, localizada no Bairro Ana Moura, neste Município.
Art. 2º O Executivo Municipal, através do órgão competente, encarregará de instalar placa indicativa da denominação a que se refere esta Lei.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Timóteo, 07 de abril de 2021
Luiz Perdigão
Presidente
Thiago Torres
1º Secretário